
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 4 dicembre 2023, n. 854

L.R. 24/2019. D.G.R. 339/2023 - Piano Annuale 2023. Destinazione di ulteriori risorse per l'Avviso pubblico
per i Servizi culturali 2023.

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



  

OGGETTO: L.R. 24/2019. D.G.R. 339/2023 - Piano Annuale 2023. Destinazione di ulteriori 
risorse per l’Avviso pubblico per i Servizi culturali 2023.  

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Servizio Civile; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
Regionale e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale; 

 
VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
Regionale; 

 
VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche; 
 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

 
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. 
n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima L.R. n. 11/2020;  

 
VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, concernente: “Legge di stabilità regionale 2023”; 
 
VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 
 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento 
tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 
in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, 
ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

VISTA la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 866060 del 01 agosto 
2023, con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione 
regionale “Cultura e Lazio Creativo”; 

VISTA la legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di 
Servizi Culturali Regionali e di Valorizzazione Culturale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO il regolamento regionale 8 luglio 2020, n. 20 che, in attuazione ed integrazione della 

L.R.24/2019, definisce i requisiti per l’accreditamento di biblioteche, musei e archivi 
nelle Organizzazioni Regionali Bibliotecaria, Museale e Archivistica e per 
l’accreditamento di istituti culturali nell’Albo regionale degli istituti culturali, così 
come modificato dal Regolamento Regionale 3 novembre 2022, n. 16; 

 
VISTE le seguenti determinazioni dirigenziali con le quali è stato disposto, per l’annualità 

corrente, 
l’inserimento dei Servizi culturali (biblioteche, musei e istituti similari ed archivi) nelle 
Organizzazioni Regionali di riferimento: 
 26 maggio 2023, n. G07284, relativa all’Organizzazione Archivistica Regionale 

O.A.R. per l’anno 2023; 
 1° giugno 2023, n. G07694, relativa all’Organizzazione Bibliotecaria Regionale 

O.B.R. per l’anno 2023; 
 1° giugno 2023, n. G07687, relativa all’Organizzazione Museale Regionale O.M.R. 

per l’anno 2023; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 399 del 27 luglio 2023 che approva il Piano 

annuale degli interventi in particolare anche in tema di Servizi culturali per l’anno 
2023, di seguito Piano 2023;  

 
CONSIDERATO che, in particolare, con il Piano 2023 è stata destinata ai servizi culturali 

direttamente gestiti da Roma Capitale, afferenti all’Istituzione Sistema Biblioteche 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



  

Centri Culturali (ISBCC) e alla Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma 
Capitale (Musei di Roma), una quota parte dello stanziamento totale per il sostegno a 
favore di biblioteche, musei ed istituti similari, archivi accreditati nelle rispettive 
Organizzazioni Regionali 2023, e che detta quota corrisponde alla somma 
complessiva di euro 255.840,00, da assegnare tramite convenzione, come di seguito 
dettagliato:  

 
Tipologia 
di 

Capitolo Miss. Prog. Piano dei 
Conti 
Finanziario  

E.F. Creditore Destinazione Importo Rif. normativi e  Prenot. 
Impegno 

Spese 
correnti 

U0000G13904 - 
FONDO PER GLI 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI SERVIZI 
CULTURALI 
REGIONALI E DI 
VALORIZZAZIONE 
CULTURALE - 
PARTE CORRENTE 
(L.R. N. 24/2019) § 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

05 02 1.04.01.02 2023 Roma 
Capitale 

Biblioteche e  
Musei 
funzionamento 
e  
attività Roma  
Capitale 

Euro 
255.840,00 

L.R. 30 marzo 
2023, n. 1 
(Legge di 
Stabilità 2023), 
L.R. 24/2019, 
art. 9, c. 1, lett. 
c) 

51836/2023 

 
 
PRESO ATTO della nota acquisita con prot. 1156568.16-10-2023 con cui esclusivamente la 

Sovrintendenza Capitolina ai beni culturali di Roma Capitale (Musei di Roma Capitale) 
dichiara di non ravvisare i termini necessari per la formalizzazione e l’espletamento 
della Convenzione relativa al Piano Annuale 2023; 

 
CONSIDERATO che con atto separato la Direzione competente in materia di Cultura 

provvederà al perfezionamento della prenotazione di impegno n. 51836/2023 (DGR 
399/2023) assunta con il Piano 2023, per la sola quota parte relativa all’ISBCC e pari 
ad euro 127.920,00; 

 
CONSIDERATO che pertanto l’importo di euro 127.920,00, quota parte della somma 

complessiva di euro 255.840,00, prenotazione di impegno n. 51836/2023 (DGR 
399/2023), destinata alla convenzione per il funzionamento ed attività dei servizi dei 
Musei di Roma Capitale non sarà utilizzata; 

 
CONSIDERATO che nel Piano 2023, relativamente ai Servizi culturali, è previsto che “qualora 

nel corso del corrente esercizio finanziario si rendessero disponibili ulteriori risorse 
si potrà valutare l’assegnazione delle medesime secondo l’ordine di graduatoria 
degli avvisi e sino al loro completo utilizzo”; 

  
VISTA la determinazione del 15.09.2023, n. G12163 che approva l’Avviso pubblico dedicato alla 

assegnazione di contributi ai servizi culturali regionali accreditati in O.B.R., O.A.R. e 
O.M.R. per l’anno 2023 per attività e ammodernamento, di seguito Avviso MAB 2023; 

 
CONSIDERATO che, in base alle domande pervenute ed ammesse a valutazione, le risorse 

impegnate con l’Avviso MAB 2023 non sono comunque sufficienti a soddisfare l’intera 
graduatoria; 

 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di utilizzare per le medesime finalità, ovvero lo 

svolgimento di attività da parte dei Servizi culturali accreditati nelle Organizzazioni 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



  

Regionali, la somma in argomento al fine di poter offrire a tutti i servizi meritevoli 
inseriti nella graduatoria i contributi previsti; 

 
RITENUTO opportuno destinare ulteriori risorse a favore di Creditori Diversi per un importo di 

euro 127.920,00 (prenotazione di impegno n. 51836/2023 - DGR 399/2023) per l’Avviso 
pubblico per i Servizi culturali 2023, ad integrazione di quelle già presenti sul 
medesimo capitolo di parte corrente U0000G13904 per l’E.F. 2023 come di seguito 
dettagliato: 

 
 
 
 

Tipologia 
di spesa 

Capitolo Miss. Prog. Piano dei 
Conti 
Finanziario  

E.F. Creditore Destinazione Importo Rif. normativi 
e  

Prenot. 
Impegno 

Spese 
correnti 

U0000G13904 - 
FONDO PER GLI 
INTERVENTI IN 
MATERIA DI SERVIZI 
CULTURALI REGIONALI 
E DI VALORIZZAZIONE 
CULTURALE - PARTE 
CORRENTE (L.R. N. 
24/2019) § 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

05 02 1.04.01.02 2023 Creditori 
diversi 

Biblioteche, 
Musei e 
Archivi 
Avviso MAB 
2023 - attività 

Euro 
127.920,00 

L.R. 30 marzo 
2023,  
n. 1 (Legge di 
Stabilità  
2023), L.R. 
24/2019,  
art. 9, c. 1, lett. 
c) 

51836/2023 

 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 3 della citata Legge Regionale n. 11/2020, il 

piano finanziario di attuazione della spesa, allegato alle successive e consequenziali 
determinazioni di impegno, è coerente con gli accantonamenti di risorse previsti 
dalla presente deliberazione; 

 
 

DELIBERA 
 
in conformità alle premesse che si intendono integralmente richiamate, di: 
 
 destinare ulteriori risorse a favore di Creditori Diversi per un importo di euro 127.920,00 

(prenotazione di impegno n. 51836/2023 - DGR 399/2023) per l’Avviso pubblico per i Servizi 

culturali 2023, ad integrazione di quelle già presenti sul medesimo capitolo di parte 

corrente U0000G13904 per l’E.F. 2023 come di seguito dettagliato: 

 
Tipologia 
di spesa 

Capitolo Miss. Prog. Piano dei 
Conti 
Finanziario  

E.F. Creditore Destinazione Importo Rif. normativi e  Prenot. 
Impegno 

Spese 
correnti 

U0000G13904 - 
FONDO PER GLI 
INTERVENTI IN MATERIA 
DI SERVIZI CULTURALI 
REGIONALI E DI 
VALORIZZAZIONE 
CULTURALE - PARTE 
CORRENTE (L.R. N. 
24/2019) § 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

05 02 1.04.01.02 2023 Creditori 
diversi 

Biblioteche, 
Musei e 
Archivi 
Avviso MAB 
2023 - 
attività 

Euro 
127.920,00 

L.R. 30 marzo 
2023,  
n. 1 (Legge di 
Stabilità  
2023), L.R. 
24/2019,  
art. 9, c. 1, lett. 
c) 

51836/2023 

 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



  

 
La Direzione Regionale competente provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari 
a dare attuazione alla presente Deliberazione. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale www.regione.lazio.it. 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99


